Oltre i casi, che abbiamo osservati negli appelli, sovvene altri moltissimi, nei quali si dà luogo al reclamo; allora varie cose debbono attendere per l'ordinato andamento del giudizio trattato.

È necessario in primo luogo nel caso che volesse proporsi l'appello considerare tre termini, il primo a proporre l'appello, il secondo a domandare gli Apostoli, o sia la copia del decreto, ed il terzo a proseguire l'appello stesso. Il primo termine è di giorni dieci cominciando a correre dal giorno dopo la notifica, e questi giorni debbono esser continui a *momento ad momentum*, come dicemmo parlando delle nullità, ed è perciò che si chiamano *fatali*, in quanto che lasciandosi passare questo termine, non vi è più luogo ad appello. Il secondo termine è di trenta giorni, e si è detto doversi in questo domandar gli apostoli dal greco *Apostole*, che vuol dir missione, in quanto che con quest'atto si domanda la copia del decreto del primo giudice per presentarlo al giudice presso cui s'interpone l'appello; e se dal giudice appellato non si vuol dare, si domanda per atto pubblico per presentarsi al giudice *ad quem*; i trenta giorni poi corrono dal giorno dell'interposizione dell'appello, e non già dal giorno della notificazione della sentenza, e pure a *momento ad momentum*. L'istanza si concepisce nei termini seguenti: *In Episcopali Curia... comparuit... dicens se habuisse notitiam per dictam Curiam fuisse latam sententiam definitivam ad favorem... contra ipsum componentem super... de qua sententia se gravatum, et laesum appellat. Petit proinde apostolos*

semel, bis, tertio, instanter, instantius, instantissime; et quatenus hac appellatio non admittetur, quod non credit, ab illius non admissione ac progressu iterum provocat, et appellat toties protestans quod hac appellatio ultimo loco remanere debeat et illa pendente nil innovari; dias de nullitate et attentatis protestatur, offerens offendenda, omni meliori modo etc. Interposto così l'appello presso il giudice superiore, questi comanda a colui da cui si appellò, che non procedesse ulteriormente nella causa, e nel caso che non volesse ad istanza della parte mandar gli apostoli, che a lui trasmettesse gli atti del primo giudizio, o in copia conforme, o temendosi di falsificazione, anche gli stessi atti originali; allora comincia il terzo termine in cui l'appellante deve assistere presso il giudice a cui si è appellato per la decisione definitiva; il quale termine è di un anno, e, posto un legittimo impedimento, anche di un biennio, sebbene il giudice ad istanza di una parte possa accorciar questo termine, e restringerlo a determinati giorni; allora si spedisce il decreto col dire: *detur prout datur terminus dierum... ad non posita ponendum, et ad non probata probandum utrique parti communis*. Che se scorso questo termine non si sia la parte presentata, non perciò subito si dee dichiarar abbandonata l'appellazione interposta, ma si concede ancora lo spazio di altri due giorni, acciocchè si sappia se la parte abbia avuto qualche legittimo impedimento a non proseguire il giudizio. Si spedisce dunque il decreto, che in *biduo pars ex adverso peremptorie compareat in Curia ad dicendam causam, quare appellatio non debeat declarari deserta, quoniam etc., alias dicto termino elapso, declarabitur deserta*. Passati poi i due giorni, e non essendo comparsa la parte si dice: *stante appellatione interposita per... sub die... non prosecuta infra legitimum tempus dictam appellationem esse desertam declaratur, ac proinde sententiam latam sub die... executioni esse demandandam; et litteras executoriales esse expediendas, prout expeditur mandatur, et intimitur*. Finalmente non avendo avuto luogo la deserenza dell'appello si dice: *Stante legitimo impedimento ab appellante passo, procedatur in praesenti causa ad ulteriora, qua incumbunt in causa appellations, pretensione lapsus termini ad proseguendum non obstante*. La sentenza poi può o tutto confermare o tutto revocare, o confermare in parte ed in parte revocare, ossia riformare la prima sentenza; e quindi si concepisce diversamente il decreto secondo il diverso tenore che il giudice stima, sempre colla solita formula: *bene judicatum, male appellatum; ac proinde causam fore et esse remittendam, prout remittimus ad eandem episcopalem Curiam ut suam exequatur sententiam*. O pure *male judicatum, bene appellatum, ac proinde... fore, et esse absolvendum prout absolvimus ab impletis*. Infine se altre prove sonosi presentate nel termine dell'appellazione, che non ebbe presente il giudice a quo, per cui nel diverso aspetto della causa il giudice ad quem cioè quello che decide in grado di appello dee diversamente giudicare, si dice: *bene judicatum; verum ex noviter deductis fore, et esse absolvendum, o condemnandum*.